
--- おしらせ ---   上桂川漁業協同組合: www.kamikatsura.info

No.1
年月日：2026年03月02日(月)
タイトル：あまご解禁日の券売について
内容：
いよいよあまご解禁が目前に迫ってまいりました。 事務所対応についてですが、 ３月７日（土）
午前８時半から正午まで対応（午後は放流のため不在） ３月８日（日） お昼ごろまで対応（放流のため役員対応） 今
年は８日も放流をするため、６時半頃には役職員が出勤してまいりますが、放流準備で出たり入ったりしているため、
可能であれば８時頃くらいにお越しいただけますと幸いです。 なお、今年からあまご年券にも写真が必要となります（
縦３ｃｍ・横2.5ｃｍ）。免許証写真のコピーでも構いませんので、お忘れのないようにお願いいたします。 

No.2
年月日：2026年03月01日(日)
タイトル：３月２９日（日） 渓流釣り未経験者向けあまごの餌釣り教室開講
内容：
３月２９日（日） 左京区花脊にある【花背リゾート
山村都市交流の森】にて渓流釣り未経験者を対象とした、あまごの餌釣り教室を開催いたします。 今回、魚釣り教室だ
けでなく、舞台となる交流の森さんでも飲食や体験（有料・無料の別あり）を設けていただいておりますので、ご家族
で参加される場合でも楽しんでいただけるようなイベント内容としています（交流の森さんでもお申し込み可能です）
。 開催日時：令和８年３月２９日（日） １２：００ー１４：００ 開催場所：花背リゾート 山村都市交流の森
参加費用：おひとり２，０００円（道具・エサ代含む） 対象年齢：小学校５年生以上の男女
応募締切：令和８年３月２２日（日） ＊但し、先着順となりますのでお早めにお申し込みください。
お申し込みの際はメールでお願いいたします。 １）タイトルを【３月２９日
あまご釣り教室参加希望】として下さい。 ２）ご住所 ３）お名前 ４）参加人数
５）ご連絡先電話番号（当日連絡の可能性もあるため、携帯電話番号をお願いいたします）・メールアドレス
６）この教室が開催されることを知った媒体または場所 上記を記載のうえ kamiryou@muse.ocn.ne.jp
まで送信してください。 受付が済みましたら、ご返信させていただきます。

Page 1



--- おしらせ ---   上桂川漁業協同組合: www.kamikatsura.info

No.3
年月日：2026年03月01日(日)
タイトル：４月１２日（日） 花脊にてテンカラ教室が開催されます
内容：
４月１２日（日）、花脊の山村都市交流の森を会場として【吉田毛鉤】様のテンカラ教室が開催されることになりまし
たのでお知らせいたします。 開催日時：令和８年４月１２日（日） ９：００〜１２：００ 開催場所：花背リゾート
山村都市交流の森 京都市左京区花脊八桝町２５０
講習費用：おひとり３，０００円（現金だけでなく、paypayでも決済可） 募集人数：１０名（最少催行人数：３名）
★タイムスケジュール★ ９：００ 開会・座学（受付・ご挨拶・講師自己紹介・テンカラの基本的なお話・毛バリ巻き
の解説・仕掛けのセッティングまで） １０：００ 釣り場へ移動、釣り方の解説を行いながらキャスティングのご説明
と受講者の方の技術に応じたご指導をさせていただきます。
＊実釣中、マンツーマン指導の時間あり（おひとり１５分程度）。 １２：３０
閉会（閉会後は書籍や毛バリ等の販売も行います） ★ご用意いただくもの★
遊漁券：事前にご購入いただくか、現地でも購入可能
釣り道具一式：竿・ライン・ハリス・ラインカッター・ランディングネット・フォーセップ（ハリ外し） ＊道具をお持
ちでない方は竿のレンタル可能。ラインやハリスはご購入いただくことになりますので、お申し込みの際にその旨記載
してください。 ＊教室で使う毛バリは吉田毛鉤様からご提供くださいます。 服装：ウエーダー等、河川に立ち込んで
も問題ないものをご着用ください。花脊地域は標高があるため、京都市街と比較して３度から５度程度気温が低いため
、調節できる暖かい服装もご準備ください。 ★お申し込み方法★ １）タイトルは
４月１２日の京都テンカラ教室参加希望 としてください。 ２）お名前 ３）ご連絡先電話番号
＊当日連絡の可能な携帯番号 上記３点を入力し kebarievent@gmail.com
へメールを送信してください（お問合せもこちらへお願いいたします）。 なお、当組合でもお取り次ぎ可能ですので、
ホームページ下部の【お問合せ：ここから】をクリックし、必要な情報を入力のうえ送信してください。
皆様のご参加をお待ちしております。 

No.4
年月日：2026年02月18日(水)
タイトル：2月20日（金） 半日ほど事務所を留守にします
内容：
2月20日、午前9時頃より14時頃の予定で京都府内水面漁業協同組合連合会の会議出張に出かけます。
大変申し訳ありませんが、その間事務所を留守にいたします。 ご不便をおかけしますが、予めご容赦願います。

Page 2



--- おしらせ ---   上桂川漁業協同組合: www.kamikatsura.info

No.5
年月日：2026年02月14日(土)
タイトル：遊漁券取扱店舗追加のお知らせ（WILD-1福知山店様）
内容：
今までは京都市街のみであった遊漁券取扱店舗ですが、今回新たに北近畿方面の取扱店舗が加わります。 これから契約
を結びますので、店舗に券が届くまでにはもう少し日にちがかかりますが、遊漁券のお届けが済みましたら改めてホー
ムページで周知いたします。 WILD-1 福知山店 京都府福知山市土師宮町一丁目７６番地 グーグルマップ
https://maps.app.goo.gl/SkfCSyL3PmABzRVG7 電話番号 0773-20-2001 定休日 火曜日 営業時間 平日
午前１１時から午後７時 土日祝 午前１０時から午後７時 設置遊漁券（予定） 雑魚・あまご・鮎 インスタグラム
https://www.instagram.com/wild1_fukuchiyama/ 

No.6
年月日：2026年02月14日(土)
タイトル：遊漁券取扱店追加のお知らせ（京都深夜釣具様）
内容：
あまごのパンフレット掲載には間に合いませんでしたが、京都市街での遊漁券取扱店舗を追加いたしました。
百万遍交差点上る西側の【百八ビル】3階にある 【京都深夜釣具（百万遍PUBBAR）】さんです。 グーグルマップ
https://maps.app.goo.gl/qwz8VM2bYJhJ7Mh1A 釣り好きの店主が営まれる、お食事も楽しめるBARです。
営業は午後5時以降となります。 所在地：京都市左京区田中門前町32-2 百八ビル302
＊百万遍交差点を北へ50mほど進んだ先の西側にある3階建のビルです。階段はビル内奥の左手にあります。
電話番号：０７５ー７４１ー６９６６
現在は雑魚およびあまご年券を置いていただいています。鮎の年券についても置いていただく予定です。
インスタグラム https://www.instagram.com/midnight_fishing_goods_kyoto/ フェイスブック
https://www.facebook.com/p/%E4%BA%AC%E9%83%BD%E6%B7%B1%E5%A4%9C%E9%87%A3%E5%85%B7-61553021126173/

No.7
年月日：2026年02月14日(土)
タイトル：２月１５日（日） 京北猟友会によるカワウ駆除が行われます
内容：
今週の日曜日（午前中）、京北猟友会さんのご協力でカワウの駆除パトロールが実施されます。
ルートは未定ですが、時折河川から大きい音が出る可能性がありますので予めご承知おき願います。

Page 3



--- おしらせ ---   上桂川漁業協同組合: www.kamikatsura.info

No.8
年月日：2026年02月13日(金)
タイトル：ＦＩＳＨＰＡＳＳにおける障がい者の方の割引について
内容：
今年度より、障がい者の方の割引を電子遊漁券ＦＩＳＨＰＡＳＳでも取り扱いを開始いたします。 ＦＩＳＨＰＡＳＳで
のあまご券購入につきましては一般の方，障がい者の方ともに２月１５日（日）より取り扱い開始となります。

No.9
年月日：2026年02月13日(金)
タイトル：京都府内水面漁連さんのブース応援（フィッシングショー）
内容：
２月７日・８日の週末、南港インテックス大阪にて開催された釣具の見本市【フィッシングショー大阪】に出張してお
りました。 今回は京都府の内水面漁協を統括する京都府内水面漁業協同組合連合会さんのブースで上桂川・賀茂川・宇
治川・木津川の４漁協のスタッフ（又は組合長）や、京都府出身・がまかつの若手女性フィールドプレイヤーの谷口舞
さんも加わり、京都府下の河川の釣りをＰＲしてまいりました。 フィッシングショーにお越しになられるお客様はどち
らかというと海釣りが主体であり、どれだけの方々が足を運んでくださるのかという不安はありましたが、実際に来訪
者の皆様からお話を伺っていると河川の釣り（あまごや鮎）にも興味があるという方も多いことが分かりました。
大阪・兵庫の釣り人さん選択肢のひとつとなるよう、京都府の各漁協が一致団結し、活動してまいります。 また、京都
府内水面漁業協同組合連合会さんのwebサイトはフィッシングショーを控えるなかで全面刷新されました。京都府下の河
川の位置関係等が分かりやすく整理されました。 現在のところ全ての河川を網羅しているわけではありませんが、各組
合の鮎釣りを軸とした紹介動画（Ｙｏｕｔｕｂｅ）もご覧いただけるようになっているほか、今回のイベントの模様も
記事になっておりますので、ご覧いただけますと幸いです。 京都府内水面漁業協同組合連合会webサイト
https://kyoto-naisuimen.jp/

No.10
年月日：2026年02月13日(金)
タイトル：今年度のあまご遊漁券の販売開始について
内容：
今年度のあまご遊漁券の販売についてお知らせいたします。 雪でパンフレットの到着が１日遅れましたが、昨日から市
街販売店様への配布を行っております。本日も回りますので市街取扱店様では週末にはすべての店舗様で遊漁券の手続
きを行っていただけます。 また、管内販売店につきましても来週中には手続きを行っていただけるように準備中です。
通信販売も受付開始しておりますのでご利用ください。 ★今年度よりあまごの年券にも顔写真が必要となります★ 写
真のサイズは鮎年券と同様、縦３ｃｍ・横２．５ｃｍの免許証サイズ１枚をご準備ください。お客様にはご負担をお掛
けしますが、何卒ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。 ★障がい者の方の割引について★ 従前は組合事務
所のみのお手続きとしておりました、障がい者の方の割引を電子遊漁券サービスFISHPASSでも取り扱いを開始いたしま
す。 今週末を目途に作業をＦＩＳＨＰＡＳＳ事務局へお願いしておりますので、今しばらくお待ちくださいませ。

Page 4



--- おしらせ ---   上桂川漁業協同組合: www.kamikatsura.info

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Page 5

http://www.tcpdf.org

